
2026 2027 2028 Aktivitetet Afati Kohore Buxheti

1. Dërgimi i Draftit për konsultime paraprake dhe publike                                                     

2. Trajtimi i komenteve nga proceset e diskutimeve                                                               

3. Hartimi i raportit të konsultimeve publike 

TM 1 Shpenzime 

administrative 

1. Marrja e opinioneve nga institucionet relevante konform kërkesës së rregulaltives për 

hartimin e dokumenteve strategjike                                                                                           

2. Dërgimi për miratimi në Qeverin e Republikës së Kosovës (QRK)

TM 2 Shpenzime 

administrative 

TM 3

TM 4

TM 1

TM 2

1. Analizimi i dokumenteve, grumbullimi i komenteve dhe dërgimi i tyre tek subjekti 

përgjegjës për hartimin e dokumentit

TM 3 Shpenzime 

administrative 

1. Përgatitja e propozim opinioneve dhe dërgimi për miratim në zyrën e Sekretares së 

Përgjithshëme                                                                                                                              

2. Dërgimi i opinioneve tek operatorët

TM 4 Shpenzime 

administrative 

1. Dërgimi i Projektligjit për Energji dhe Projektligjit për Energjinë Elektrike në 

konsultim paraprak, konsultim publik dhe në Sekretariatin e Konumitetit të Energjisë 

(SKE)

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Adresimi i komenteve dhe finalizimi i drafteve të Projektligjit për Energji dhe 

Projektligjit për Energji Elektrike

2.Marrja e opinionit ligjor të përputhshmërisë me legjislacionin e BE-së nga ZKM-ja 

dhe opinionit të vlerësimit të ndikimit buxhetor nga Ministria e Financave, Punës dhe 

Transfereve (MFPT) për Projektligjin për Energji dhe Projektligjin për Energji 

Elektrike

3. Dërgimi në Qeverin e Republikës së Kosovës (QRK),  i  Projektligjit për Energji dhe 

Projektligjit për Energji Elektrike për miratim

4.Themelimi i Grupit Punues (GP), të Projektligjit për Rregullatorin e Energjisë dhe 

përgatitja e draftit fillestar

TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Dërgimi i Projektligjit për Rregullatorin e Energjisë në konsultim paraprak,  konsultim 

publik dhe në Sekretariatin e Konumitetit të Energjisë (SKE)

2.Themelimi i Grupeve Punuese (GP) për aktet nënligjore

3. Përgatitja e drafteve fillestare të akteve nënligjore

TM 3 Shpenzime 

administrative 

1.Adresimi i komenteve dhe finalizimi i draftit të Projekligjit për Rregullatorin e 

Energjisë

2.Marrja e oionit ligjor të pëputhshërisë me legjislacionin e BE-së nga ZKM dhe 

opinionit të vlerësimit të ndikimit buxhetor nga  Ministria e Financave, Punës dhe 

Transfereve (MFPT) për Projekligjin për Rregullatorin e Energjisë

3. Dërgimi në Qeverin e Republikës së Kosovës (QRK) për miratim i Projekligjit për 

Rregullatorin e Energjisë

4.Dërgimi i akteve nënligjore në konsultim paraprak dhe konsultim publik, si dhe 

adresimi i komenteve të pranura

TM 4 Shpenzime 

administrative 

TM 1

1.Identifikimi dhe angazhimi i asistencës teknike për draftimin/hartimin e draft planit 

për gatishmërinë ndaj rrezikut

TM 2

1.Themelimi i Grupit Punues (GP), dhe përgatitja e planit dinamik të punës TM 3

1.Përgatitja e draftit fillestar të planit për gatishmërinë ndaj rrezikut TM 4

1. Trajtimi i komenteve nga proceset e diskutimeve, përgatitja e draftit final                                                                                                                        

2. Dërgimi i draftit për konsultime paraprake dhe publike                                                       

3. Hartimi i raportit të konsultimeve publike  

4. Marrja e opinioneve nga institucionet relevante konform kërkesës së rregullativës për 

hartimin e dokumenteve strategjike

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Dërgimi për miratim në Qeverin e Republikës së Kosovës (QRK) TM 2 Shpenzime 

administrative

TM 3

TM 4

1. Grumbullimi i të dhënave nga institucionet relevante

2. Hartimi i raportit

3. Aprovimi i raportit nga Ministria e Ekonomisë (ME)

TM 1 Shpenzime 

administrative

TM 2

TM 3

TM 4

TM 1

TM 2

1. Grumbullimi i të dhënave nga institucionet relevante

2. Hartimi i raportit

3. Aprovimi i raportit nga Sekretari/ja e Përgjithshme e ME-së

TM 3 Shpenzime 

administrative

TM 4

1. Grumbullimi dhe përpunimi i të dhënave

2. Përgatitja e raportit për vitin 2025

TM 1 Shpenzime 

administrative

1. Grumbullimi i të dhënave në mënyrë sistematike dhe përpunimi i tyre TM 2 Shpenzime 

administrative

1. Grumbullimi dhe përpunimi i të dhënave

2. Finalizimi i raportit për gjashtëmujorin e parë të vitit 2026

TM 3 Shpenzime 

administrative

1. Grumbullimi i të dhënave në mënyrë sistematike dhe përpunimi i tyre TM 4 Shpenzime 

administrative

TM 1

1. Zhvillimi i diskutimit paraprak dhe publik                                                                             

2. Dërgimi në Sekretariatin e Konumitetit te Energjisë (SKE), për komentim

TM 2 Shpenzime 

administrative

1. Trajtimi i komenteve të pranuara nga diskutimet (paraprak dhe publik) dhe 

komenteve të pranuara nga Sekretariati i Konumitetit të Energjisë (SKE)                                    

2. Marrja e Opinioneve nga Ministria e Financave, Punes dhe Transfereve (MFPT) dhe 

ZKM-ja

TM 3 Shpenzime 

administrative

1

Hartimi i Planit të gatishmërisë ndaj rrezikut për sektorin e energjisë elektrike Ligji për Energjin 

Elektrike (LEE)

Departamenti i 

Energjisë (DE)

1

0

 Monitorimi i performancës së sistemeve të Energjisë

Hartimi i projektligjit për Efiçiencën e Energjisë (EE) 0 1

0

0 0

0 1 0

1 1

Plani i miratuar nga Ministri/Ministrja

1112Raport gjashtëmujor i hartuar lidhur me progresin e realizimit të 

objektivave startegjike dhe aktiviteteve të përcaktuara në 

Strategjinë e Energjisë për periudhën 2022-2031

1

2

3

Projektligji i miratuar

Raporti i monitorimit vjetor dhe gjashtëmujor i përgatitur

Raport vjetor i hartuar lidhur me progresin e realizimit të 

objektivave startegjike dhe aktiviteteve në Strategjinë e Energjisë 

për periudhën 2022-2031

Programi miratuar 0 1

4

1.1.

0

Hartimi i Programit të Zbatimit të Strategjisë së Energjisë për periudhën 2026-2028 Strategjia Energjisë për 

periudhën  2022-2031

Departamenti i 

Energjisë (DE)

3

Hartimi i Udhërrëfyesit për Tranzicion të Drejtë1. 5. Agjenda e Reformave 

2.4.1 

PKZh  2.1.4  

PKIE 3.15. Kapitulli 15 

i acquis-së: Energjia

Departamenti i 

Energjisë  (DE)

Udhërrëfyesit për Tranzicion të Drejtë me afate kohore për 

zbatim dhe tregues, i miratuar

1.4.

3 0

0

3

1.3.

PZSEK 3.1.1                 

PKZh 2.1.4                       

PKIE 3.15.4

Departamenti i 

Energjisë (DE)

Raporti vjetor për vitin 2025 mbi progresin e realizimit të Programit të Zbatimit të 

Strategjisë së Energjisë për periudhën 2022-2025

Strategjia Energjisë për 

periudhën  2022-2031

Departamenti i 

Energjisë (DE)

Harmonizimi i legjislacionit në sektorin e energjisë me EU acquis (electricity integration 

package)

Departamenti i 

Energjisë (DE)

Departamenti i 

Energjisë  (DE) 

Departamenti i 

Energjisë (DE)

Raporti gjashtëmujor për vitin 2026 mbi progresin në realizimin e Programit të Zbatimit 

të Strategjisë së Energjisë për periudhën 2022-2025

Manuali për Hartimin e 

Dokumenteve 

Strategjike

1.6.

1.2. 1.Përgatitja dhe dërgimi i opinioneve për:                                                                         

Bilancin vjetor të energjisë elektrike për vitin 2027                                                                          

2. Bilancin afatgjatë të energjisë elektrike për periudhën 2027-2036

3. Bilancin vjetor të Energjisë Termike (ET), për vitin 2027 të ngrohtorës Termokos dhe  

4. Bilancin vjetor i Energjisë Termike (ET), për vitin 2027 Ngrohtorja e Qytetit të 

Gjakovës

Ligji për Energjinë 

(LE)

Plani Institucional i Ministrisë së Ekonomisë 

Objektiva specifike Objektiva operacionale Justifikimi

Ref. në dokument 

strategjik (nëse 

aplikohet)

Departamenti 

përgjegjës
Treguesi

Caqet
Aktivitetet, afati kohor dhe buxheti Nr. Baza

Definimi i objektivave operacionale - Treguesit dhe caqet për periudhën 2026-2028 Plani Vjetor i Zbatimit për vitin 2026

Nr. 

1

2 2

Përmirësimi i 

kornizës së politikave 

dhe legjislacionit në 

sektorin e energjisë

Obligim që rrjedhë nga 

Sekretariati i 

Komunitetit të 

Energjisë (SKE)

Strategjia e Energjisë 

për periudhën 2022-

2031 Plani Kombëtar 

për Zhvillim

(PKZh)

Departamenti i 

Energjisë (DE)

Ligji për Energjin, Ligjin për Energjin Elektrike dhe 

Rregullatorin e Energjisë të harmonizuara sipas EU acquis 

(electricity integration package)

Numri i opinioneve përkatëse të përgaditura

3

1.8.

1.9.

Raportet  përgatiten 

nga Divizioni i 

Sistemeve të Energjisë, 

në përputhje me nenin 

12, pika 1.3 dhe 1.4 të 

Rregullores (ZKM) Nr. 

04 /2023 për 

Organizimin e 

Brendshëm dhe 

Sistematizimin e 

Vendeve të Punës në 

Ministrinë e 

Ekonomisë (ME). 

3

1.7.



1. Dërgimi për miratim në Qeverin e Republikës së Kosovës  (QRK) TM 4 Shpenzime 

administrative

1. Draftimi i akteve nënligjore 

2. Zhvillimi i diskutimeve paraprake (për pikat 1, 3, 4, 5, 6 dhe 7, kolona I)

3. Trajtimi i komenteve nga konsultimi paraprak, si dhe adresimi i tyre (për pikën 1, 3, 

4, 5, 6 dhe 7, kolona I)

TM 1  Shpenzime 

administrative  

1. Zhvillimi i diskutimeve paraprake për pikën 2 kolona I                                                       

2. Zhvillimi i diskutimeve publike dhe trajtimi i komenteve nga konsultimi publik, si dhe 

adresimi i tyre (për pikën 1, 3, 4, 5, 6 dhe 7 kolona I)

TM 2  Shpenzime 

administrative 

1. Zhvillimi i diskutimeve publike për pikën 2, kolona I                                                         

2. Vazhdim i trajtimit të komenteve nga diskutimi publik (për pikat 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe 

7, kolona I)

TM 3  Shpenzime 

administrative  

1. Miratimi i akteve nënligjore (pikat 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe 7, kolona I) TM 4  Shpenzime 

administrative  

1. Marrja e Opinionit të Vlerësimit të Ndikimit Buxhetor nga  Ministria e 

Financave,Punës dhe Transfereve (MFPT)

TM 1 Shpenzime 

administrative

1. Dërgimi për miratim në Qeverin e Republikës së Kosovës  (QRK) TM 2 Shpenzime 

administrative 

TM 3

TM 4

TM 1

TM 2

1.Themelimi i Grupit Punues (GP) 

2. Hartimi i draftit të parë të Projektligjit për Energjinë Termike (ET)

TM 3 Shpenzime 

administrative 

1. Dërgimi i draftit të ligjit për konsultime paraprake

2.Trajtimi i komenteve nga konsultimi paraprak dhe adresimi i tyre

3.Dërgimi në konsultim publik

4.Trajtimi i komenteve nga diskutimi publik	

TM 4  Shpenzime 

administrative  

1.Zhvillimi i diskutimeve paraprake

2.Trajtimi i komenteve nga konsultimi paraprak dhe adresimi i tyre

3.Dërgimi në konsultim publik

4.Trajtimi i komenteve nga diskutimi publik	

TM 1 Shpenzime 

administrative 

1. Miratimi i rregullores TM 2 Shpenzime 

administrative 

TM 4

1.Dërgimi në konsultim publik

2.Trajtimi i komenteve nga diskutimi publik	

TM 1 Shpenzime 

administrative 

1.Miratimi i rregullores TM 2 Shpenzime 

administrative 

TM 3

TM 4

1.Inicimi i procedurave të shpalljes publike dhe procesit të përzgjedhjes TM 1

1.Implementimi i kampanjës TM 2  €         25,000.00 

1.Implementimi i kampanjës TM 3

1.Raporti final i zbatimit të Fushatës Promovuese TM 4

1. Mbikëqyrja e Marrëveshjes për Inxhinierin e Pavarur TM 1

1. Mbikëqyrja e Marrëveshjes për Inxhinierin e Pavarur TM 2

1. Mbikëqyrja e Marrëveshjes për Inxhinierin e Pavarur TM 3

1. Mbikëqyrja e Marrëveshjes për Inxhinierin e Pavarur TM 4

1. Kualifikimi, rankimi, vlerësimi i ofertave

2. Përzgjedhja e ofertuesve të përgjegjshëm

TM 1

1. Kontraktimi TM 2

1. Kick off meetings TM 3

TM 4

TM 1

1. Përgatitja e dokumentacionit për zhvillimin e ankandit të erës me kapacitet të paktën 

50 MW

TM 2

1. Përgatitja e dokumentacionit për zhvillimin e ankandit të erës me kapacitet të paktën 

50 MW

TM 3

1. Shpallja TM 4

1. Rishikimi i studimeve ekzistuese dhe identifikimi i projekteve potenciale për avancim 

drejt fazave përgaditore

TM 1

1. Përgaditja konceptuale e hapave teknik dhe administrativ për zhvillimin e projekteve 

të erës

TM 2

1. Konsolidimi i dokumentacionit përgaditor dhe harmonizimi me institucionet relevante TM 3

1. Dokumentimi i progresit dhe përgaditja e imputeve për planifikimin e fazës pasuese TM 4

1.Rishikimi i kuadrit strategjik dhe përvojës nga ankandet e mëparshme

2.Përcaktimi i parametrave të përgjithshëm për zhvillimin e ankandit

TM 1

1.Përgatitja konceptuale e dokumentacionit bazë të ankandit dhe harmonizimi fillestar 

me institucionet relevante dhe partnerët ndërkombëtarë

TM 2

1.Konsolidimi dhe rishikimi i dokumentacionit përgatitor, duke reflektuar zhvillimet 

institucionale dhe strategjike

TM 3

1.Finalizimi i dokumentacionit përgatitor dhe përgatitja e bazës për vendimmarrje lidhur 

me shpalljen e ankandit

TM 4

1

0

Rritja e pjesëmarrjes 

së BRE-ve në miksin 

energjetik

Njësia për 

Implementimin e 

Projekteve për 

Burimet e 

Ripërtritshme të 

Energjisë (BRE)

Zbatimi i projektit konkurrues për të rritur pjesëmarrjen e BRE-ve me kapacitet prej 

100 MW fotovoltaik

1

Zhvillimi i ankandit të erës me kapacitet të paktën 50MW

Mbështetje për kapacitetet gjeneruese të erës, përfshirë përgatitjen teknike të projekteve 

specifike

Përgatitja e dokumentacionit për zhvillimin dhe shpalljen e 

ankandit 50 MW

Strategjia e Energjisë 

për periudhën 2022-

2031

PKZh

Njësia për 

Implementimin e 

Projekteve për 

Burimet e 

Ripërtritshme të 

Energjisë (BRE)

0

2

3.4

Zhvillimi i procedurave për ankandin konkurrues nga burimet e energjisë se erës me 

kapacitet prej 50-100 MW 

3.3

3

3.5 Njësia për 

Implementimin e 

Projekteve për 

Burimet e 

Ripërtritshme të 

Energjisë (BRE)

Strategjia e Energjisë 

për periudhën 2022-

2031

Njësia për 

Implementimin e 

Projekteve për 

Burimet e 

Ripërtritshme të 

Energjisë (BRE)

Studimi i përfunduar

136.50 MW 0

3.2

Përmirësimi i 

Efiçiencës së 

Energjisë (EE)

50-100

100 MW

Strategjia e Energjisë 

për periudhën 2022-

2031

Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

50 MW136.50 MW

100 MW fotovoltaik të ndërtuarta 14 MW 

10Aktiviteti fillon në 

vitin 2028

Strategjia e Energjisë 

për periudhën 2022-

2031

Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

Përgatitja e dokumentacionit për zhvillimin dhe shpalljen e 

ankandit  180 MW

2.1 PZSEK 2026-2028 

5.2.3   PKZh 3.4.1

Strategjia e Energjisë 

për periudhën 2022-

2031

PKZh

Njësia për 

Implementimin e 

Projekteve për 

Burimet e 

Ripërtritshme të 

Energjisë (BRE) 

Përzgjedhja e zhvilluesit të projektit për 50-100MW 136.50 MW

Zhvillimi i ankandit të erës me kapacitet 180 MW

1.13 Projekt- Rregullorja për ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores Nr. 02/2019 për 

kontrollin, shqyrtimin dhe vlerësimin e sigurisë teknike të pajisjeve nën presion në 

shfrytëzim

Sipas raportit vjetor 

2023

Implementimi i 

Programit për

Eliminimin e 

Barrierave në Tregti 

sipas Neneve 34 – 36 

TFBE për përiudhën 

2021 – 2025 është 

rekomaduar rishikim i 

dispozitave përkatëse

 

0 0

Drafti 

fillestar i 

hartuar

Projek - 

Rregullorrja e 

miratuar

Departamenti i 

Energjisë (DE)

Projek - Rregullorrja e miratuar Drafti 

fillestar i 

hartuar

Projek - 

Rregullorrja e 

miratuar

Departamenti i 

Energjisë (DE)

1.14 Projekt - Rregullorja për ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores Nr. 03/2020 për 

sigurinë e pajisjeve nën presion

Sipas raportit vjetor 

2023

Implementimi i 

Programit për

Eliminimin e 

Barrierave në Tregti 

sipas Neneve 34 – 36 

TFBE  për përiudhën 

2021 – 2025 është 

rekomaduar rishikim i 

dispozitave përkatëse

0

Rritja e vedijësimit dhe ndërgjegjësimit për kursim të energjisë 

Projek - Rregullorrja e miratuar

Departamenti i 

Energjisë (DE)

Fushata promovuese për  Efiçiencë të Energjisë (EE), dhe BRE për periudhën  

2025-2027 

Agjenda e Reformave 

2.3.1 

PKZh  2.1.4  

PKIE 3.15. Kapitulli 15 

i acquis-së: Energjia

Departamenti i 

Energjisë (DE)

Hartimi i Projektligjit për Energjinë Termike (ET)1.12. Strategjia e Energjisë 

për periudhën  2022-

2031

PKZh

Projektligji për Energjinë Termike (ET), i miratuar

1.11.

1.10.

0 0 1 0Departamenti i 

Energjisë (DE)

Hartimi i projektligjit për Efiçiencën e Energjisë (EE)

Hartimi i aktet nënligjore që rrjedhin nga Ligji për Promovimin e Burimeve të 

Ripërtëritshme të Energjisë (BRE)

0 1

Departamenti i 

Energjisë  (DE)

Hartimi i Koncept - Dokumentit (KD), për Energjinë Termike (ET) Strategjia e Energjisë 

për periudhën  2022-

2031

PKZh

0 0

Aktet nënligjore të miratuara:

1. Projekt - Udhëzim Administrativ (UA), për cakun  kombëtar të 

energjisë nga Burimet e Ripërtëritshme (BR);

2.Projekt-Rregullore për përcaktimin e skemave të certifikimit 

ose ekuivalente të kualifikimit për instaluesit e teknologjive të 

Burimeve të Ripërtërishme të Energjisë (BRE);

3. Projekt - Udhëzim Administrativ (UA), për caktimin e afateve 

dhe kushteve për dhënien e mbështetjes për prodhimin e energjisë 

termike nga Burimet e Ripërtrishme të Energjisë (BRE), ose 

bashkëprodhimin me efiçiencë të lartë;

4. Projekt - Udhëzim Administrativ (UA), për përcaktimin e 

masave për rritjen e pjesëmarrjes së Burimeve të Ripërtrishme të 

Energjisë (BRE), në sektorin e ngrohjes dhe ftohjes

5. Projekt- Rregullore për One Stop Shop për Burimet e 

Ripërtrishme të Energjisë (BRE);

6. Projekt-Udhëzim Administrativ (UA), për llogaritjen e të gjitha 

llojeve të burimeve të energjisë në energjinë e shitur elektrike dhe 

mënyrën e kontrollit për llogaritjet;

7. Projekt-Udhëzim Administrativ (UA), për llogaritjen e 

ndikimit të Gazrave Serrë (GS), prej biokarburanteve,            

biolëngjeve dhe derivateve prej biomasës.

0 7 0

0

Projektligji i miratuarPZSEK 3.1.1                 

PKZh 2.1.4                       

PKIE 3.15.4

Departamenti i 

Energjisë (DE)

Shpenzime 

administrative 

Shpenzime 

administrative 

0

0

0

1

Përmirësimi i 

kornizës së politikave 

dhe legjislacionit në 

sektorin e energjisë

3.1

1.9.

€ 254,290.00

1,000,000 € 

(Donacion IFC)

1,000,000 € 

(Donacion IFC)

0



1.Themelimi i Grupit Punues (GP), për hartimin e Koncept - Dokumentit (KD), për 

Miniera dhe Minerale 

2.Grumbullimi dhe përpunimi i të dhënave                                                            

TM 1

1.Hartimi dhe finalizimi i draftit të Koncept - Dokumentit (KD)                               

2.Zhvillimi i konsultimeve  paraprake dhe  publike                                                  

TM 2

1.Trajtimi i komenteve nga konsultimi paraprak dhe publik, si dhe adresimi i tyre

2.Marrja e opinioneve nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe 

ZKM-ja

TM 3

1. Dërgimi Koncept - Dokumentit (KD), për miratim në Qeverinë e Republikës së 

Kosovës (QRK)

TM 4

1.Vazhdimi i hartimit të drafteve finale                                                       TM 1 Shpenzime 

administrative 

1.Zhvillimi i diskutimeve paraprake dhe publike

2.Trajtimi i komenteve nga konsultimi paraprak dhe publik, si dhe adresimi i tyre                                                                                                                                   

TM 2 Shpenzime 

administrative 
1.Marrja e opinioneve nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe 

ZKM-ja

TM 3 Shpenzime 

administrative 

1. Dërgimi për miratim në Qeverinë e Republikës së Kosovës (QRK) TM 4

1.Hartimi dhe Finalizimi i draftit të Planit për Menaxhimin e Resurseve Minerale 

(PMRM) 

2.Miratimi në ministri

TM 1 Shpenzime 

administrative 

TM 2

TM 3

TM 4

TM1

TM2

1.Përgatitjet e nevojshme për realizimin e konferencës TM 3 1000

1.Realizimi  i Konferencës vjetore “Gjeoshkencat, roli i tyre në zhvillimin e 

qëndrueshëm”

TM 4 4000

Hartimi dhe miratimi i Raportit të Progresit  të Strategjisë Minerare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           TM 1 Shpenzime 

administrative 
TM 2

TM 3

TM 4

1. Marrja e opinioneve për Vlerësimin e Ndikimit Buxhetor nga Ministria e Financave, 

Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe Opinionit për përputhshmëri me acquies të BE-së 

nga DDB/ZKM

TM 1

1. Finalizimi i Projektligjit dhe përgatitja e dokumenteve mbështetëse për procedim

2. Procedimi për miratim në Qeverinë e Republikës së Kosovës (QRK)

TM 2

TM 3
TM 4

TM 1

TM 2

TM 3

1. Themelimi i Grupeve Punuese (GP)

2. Hartimi i drafteve të akteve nënligjore

TM 4

TM 1

1. Krijimi i Grupit Punues (GP), për hartimin e Strategjisë

2. Angazhimi i ekspertizës/konsulencës ndërkombëtare                                               

3.Hartimi i draftit të parë (Analiza e problemit, vizioni, objektivat, treguesit)

4. Hartimi i draftit të parë të Plani i Veprimit (PV),                                                                                                 

TM 2

1. Dërgimi i draftit për konsultimet paraprake dhe publike

2.Adresimi i komenteve që dalin nga konsultimet publike                                                    

3. Finalizimi i draftit të Strategjisë                                                                                                                                            

TM 3

1. Marrja e Opinioneve nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe 

ZKM -ja                                                                                                                           

2.Procedimi i Strategjisë për miratim në Qeverinë e Republikës së Kosovës (QRK)

TM 4

1.  Procesi i konsultimeve publike                                                                                              

2. Finalizimi i draftit 

TM 1

1. Marrja e Opinioneve nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe 

ZKM-ja                                                                                                                                           

2. Procedimi për miratim në Qeverinë e Republikës së Kosovës (QRK)

TM 2

TM 3

TM 4

TM 1

TM 2

1. Themelimi i Grupit Punues (GP)                                                                                             

2. Hartimi i draftit të parë të projektligjit

TM 3

1.Konsultimet paraprake dhe me publikun                                                                               

2. Marrja e opinioneve për VNB nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve 

(MFPT), dhe opinionit për përputhshmëri me acquies të BE-së nga DDB/ZKM                                                                 

3. Finalizimi i Projektligjit dhe përgatitja e dokumenteve mbështetëse për procedim

4. Procedimi për miratim në Qeverin e Republikës së Kosovës (QRK)

TM 4

1. Themelimi i Grupit Punues (GP)

2. Hartimi i draftit fillestar

TM 1

1. Konsultimi paraprak dhe trajtimi i komenteve nga konsultimi paraprak dhe adresimi i 

tyre                                                                                                                                                 

2. Dërgimi në konsultim publik           

TM 2

1. Marrja e opinioneve nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe 

ZKM-ja                                                                                                                                          

2. Adresimi i komenteve nga konsultimet publike                                                                                       

TM 3

4

2

1

Përmirësimi dhe 

zhvillimi i kornizës së 

politikave dhe 

legjislacionit në 

sektorin minerar dhe 

promovimi i 

aktiviteteve minerare

1

01

0

Strategjia Minerare e 

Kosovës

Departamenti i 

Minierave (DM)

Raporti i finalizuar 1

0Koncept - Dokumenti (KD), i miratuar

0

0Ligji i hartuarDepartamenti i 

Teknologjisë 

Informative dhe 

Komunikuese 

(DTIK)

Plani i Rritjes për 

Ballkanin Perëndimor 

(2.1.2.);

Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

Plani i Rritjes për 

Ballkanin Perëndimor 

(2.1.3.);

Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

Plani i Rritjes për 

Ballkanin Perëndimor 

(2.1.3.);

Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

Plani i Rritjes për 

Ballkanin 

Perëndimor (2.1.2.);

Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

0Strategjia e hartuar

Departamenti i 

Teknologjisë 

Informative dhe 

Komunikuese 

(DTIK)

Agjenda Digjitale e 

Kosovës për vitin 2030;

Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

Departamenti i 

Teknologjisë 

Informative dhe 

Komunikuese 

(DTIK)

Projektligji i hartuar

Numri i Rregulloreve të hartuaraDepartamenti i 

Teknologjisë 

Informative dhe 

Komunikuese 

(DTIK)

Infrastruktura 

digjitale e avancuar 

dhe e sigurt

Hartimi i Raportit Vjetor të Progresit  të Strategjisë Minerare 4.5

Konferenca vjetore për promovimin e sektorit minerar, e realizuar 1 1

1

2

1

Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

Departamenti i 

Minierave (DM)

Plani  për Menaxhimin e Resurseve Minerale i miratuar

Konferenca vjetore  për “Gjeoshkencat, roli i tyre në zhvillimin e qëndrueshëm”

1

4.1

5

Departamenti i 

Teknologjisë 

Informative dhe 

Komunikuese 

(DTIK)

Agjenda Digjitale e 

Kosovës 2030; PKZh

1

0Departamenti i 

Teknologjisë 

Informative dhe 

Komunikuese 

(DTIK)

Koncept - Dokumenti (KD), i hartuar

5.1

Strategjia Minerare e 

Kosovës

Departamenti i 

Minierave (DM)

4.4

Hartimi i ligjit për Identifikimin Elektronik dhe Shërbimet e Besuara në 

Transaksionet Elektronike, në harmoni me Rregulloren (BE) 2024/1183, 

(eIDAS 2.0).

5.5

Hartimi i Koncept - Dokumentit (KD), për Inteligjencën Artificiale (AI)5.6

Hartimi i legjislacionit sekondar që dalin nga Ligji për Komunikimet Elektronike (LKE)

Hartimi i Strategjisë së Kosovës për TIK

5.2

5.3

5.4 Hartimi dhe miratimi i  Koncept - Dokumentit (KD), për Identifikimin 

Elektronik, Shërbimet e Besuara dhe Kuletën e Identitetit Digjital  (eIDAS 2.0).

Hartimi i Ligjit për Komunikimet Elektronike (LKE),  (përfshirë GIA) 1

1

1 1

0Hartimi i Koncept - Dokument (KD), për Miniera dhe Minerale Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh) 

Departamenti i 

Minierave (DM)

Koncept - Dokumenti (KD),  i miratuar

Hartimi i Strategjisë Minerare dhe hartimi i Programit të Zbatimit të Strategjisë 

Minerare  

4.2

Plan vjetor për menaxhimin e resurseve minerale në përputhje me Strategjine Minerare4.3

Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

Departamenti i 

Minierave (DM)

Strategjia Minerare dhe Programi i Zbatimit, të miratuara 1

Shpenzime 

administrative 

11

1 1

Shpenzime 

administrative 

Shpenzime 

administrative

300,000.00

Shpenzime 

administrative 

Shpenzime 

administrative 

Shpenzime 

administrative 

0

 



1. Finalizimi i draftit të Koncept - Dokumentit (KD), dhe miratimi nga Qeveria e 

Republikës së Kosovës (QRK)

TM 4

1.Themelimi i Grupit Punues (GP) TM 1

1.Hartimi i draftit fillestar

2.Konsultimi paraprak dhe trajtimi i komenteve nga konsultimi paraprak dhe adresimi i 

tyre

TM 2

1.Dërgimi në konsultim publik

2.Trajtimi i komenteve nga diskutimi publik

3.Marrja e opinioneve nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe 

ZKM-ja

TM 3

1.Finalizimi i draftit të koncept dokumentit

2.Dërgimi për miratim nga Qeveria e Republikës së Kosovës (QRK)

TM 4

TM 1

1.Inicimi dhe realizimi i procedurave të prokurimit

2.Vlerësimi, nënshkrimi i kontratës, fillimi i zbatimit

TM 2

1.Zbatimi i projektit TM 3

1.Zbatimi i projektit TM 4

1.Fillimi i zbatimit të Rasteve të Përdorimit (Use Cases) 1, 2, 3 dhe Porosia e Pajisjeve TM 1

1.Liferimi i Pajisjeve, Instalimi dhe konfigurimi i Pajisjeve të Use Cases 1, 2, 3 dhe 4 TM 2

1.Testimi dhe Pranimi i Use Cases TM 3

1.Zhvillimi i Trajnimeve për Teknologjinë 5G, 

2.Platforma e Menaxhimit dhe Monitorimit (Zhvillimi, Optimizimi dhe Testimi i ELK 

Stack

3.Dorëzimi i projektit

TM 4

TM 1

1.Zhvillimi i procedurave TM 2

1.Nënshkrimi i kontratës dhe fillimi i zbatimit të projektit TM 3

1.Zbatimi i projektit TM 4

1.Sistemi i eID i përfunduar dhe funksional TM 1

1.Mirëmbjatja e funksionalitetit TM 2

TM 3

TM 4

1.Vendosja në sistemin LDS të Vendimit për themelimin e Grupit Punues 2.Finalizimi i 

drafteve fillestare

3.Harmonizimi me dispozitat e Kushtetutës, legjislacionit në fuqi, përputhshmërinë me 

Acquis të BE-së dhe me normat e së drejtës

ndërkombëtare të detyrueshme për Republikën e Kosovës.                                                 

4. Sigurimi i harmonizimit të formës dhe përmbajtjes së aktit me standardet dhe teknikat 

e hartimit të legjislacionit.                                                                                                       

5. Përgatitja e Tabelave të Përputhshmërisë (TeP) dhe Deklaratave të Përputhshmërisë 

(DeP)

6.Hartimi i dokumenteve përcjellëse si Memorandumi Shpjegues, dhe  Deklaratën për 

lektorim dhe harmonizim gjuhësor.

7.Përgatitja e kërkesës për marrje të opinionit për vlerësimin e ndikimit Financiar në 

Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe kërkesës për marrje të 

opinionit për përputhshmërinë me legjislacionin e BE-së

8.Procedimi i Projektligjit dhe dokumentacionit shoqërues te Njësia përgjegjëse për 

çështje ligjore në ZKM.

TM 1

1.Vendosja në sistemin LDS të Vendimit për themelimin e Grupit Punues 2.Finalizimi i 

drafteve fillestare

3.Harmonizimi me dispozitat e Kushtetutës, legjislacionit në fuqi, përputhshmërinë me 

Acquis të BE-së dhe me normat e së drejtës

ndërkombëtare të detyrueshme për Republikën e Kosovës.                                                 

4. Sigurimi i harmonizimit të formës dhe përmbajtjes së aktit me standardet dhe teknikat 

e hartimit të legjislacionit.                                                                                                       

5. Përgatitja e Tabelave të Përputhshmërisë (TeP) dhe Deklaratave të Përputhshmërisë 

(DeP)

6.Hartimi i dokumenteve përcjellëse si Memorandumi Shpjegues, dhe  Deklaratën për 

lektorim dhe harmonizim gjuhësor.

7.Përgatitja e kërkesës për marrje të opinionit për vlerësimin e ndikimit Financiar në 

Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe kërkesës për marrje të 

opinionit për përputhshmërinë me legjislacionin e BE-së

8.Procedimi i Projektligjit dhe dokumentacionit shoqërues te Njësia përgjegjëse për 

çështje ligjore në ZKM.

TM 2

1.Vendosja në sistemin LDS të Vendimit për themelimin e Grupit Punues 2.Finalizimi i 

drafteve fillestare

3.Harmonizimi me dispozitat e Kushtetutës, legjislacionit në fuqi, përputhshmërinë me 

Acquis të BE-së dhe me normat e së drejtës

ndërkombëtare të detyrueshme për Republikën e Kosovës.                                                 

4. Sigurimi i harmonizimit të formës dhe përmbajtjes së aktit me standardet dhe teknikat 

e hartimit të legjislacionit.                                                                                                       

5. Përgatitja e Tabelave të Përputhshmërisë (TeP) dhe Deklaratave të Përputhshmërisë 

(DeP)

6.Hartimi i dokumenteve përcjellëse si Memorandumi Shpjegues, dhe  Deklaratën për 

lektorim dhe harmonizim gjuhësor.

7.Përgatitja e kërkesës për marrje të opinionit për vlerësimin e ndikimit Financiar në 

Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe kërkesës për marrje të 

opinionit për përputhshmërinë me legjislacionin e BE-së

8.Procedimi i Projektligjit dhe dokumentacionit shoqërues te Njësia përgjegjëse për 

çështje ligjore në ZKM.

TM 3

Numri i projektligjeve të finalizuara  17 8Përgatitja dhe zbatimi i programit legjislativ 7.1 Shpenzime 

administrative 

Programi legjislativ për 

periudhën  2026-2028

7

1

0

01

1

Agjenda Digjitale e 

Kosovës për vitin2030;

Plani i Rritjes për 

Ballkanin Perëndimor 

(2.1.3.); Plani Kombëtar 

për Zhvillim (PKZh)

Qendra e Ekselencës Digjitale e ndërtuar

0

0Koncept - Dokumenti (KD), i miratuar

0Koncept - Dokumenti (KD), i miratuarDepartamenti i 

Teknologjisë 

Informative dhe 

Komunikuese 

(DTIK)

Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

Departamenti i 

Teknologjisë 

Informative dhe 

Komunikuese 

(DTIK)

Agjenda Digjitale e 

Kosovës për vitin 2030;

Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

0

Rrjeti i pavarur jopublik 5G në ITP i funksionalizuar6

eCERT i funksionalizuar

Infrastruktura 

digjitale e avancuar 

dhe e sigurt

5

6.1

6.3

Krijimi i CERT-it Sektorial për sektorin e Energjisë Agjenda Digjitale e 

Kosovës për vitin 2030; 

Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

Departamenti i 

Teknologjisë 

Informative dhe 

Komunikuese 

(DTIK)

6.2

Zhvillimi i rrjeteve 

dhe shërbimeve të 

komunikimit 

elektronik me brez të 

gjerë, dhe 

digjitalizimi i 

shërbimeve publike

Vendosja e rrjetit jopublik (të pavarur) 5G në ITP Prizren në funksion të ekonomisë 

digjitale

Departamenti i 

Teknologjisë 

Informative dhe 

Komunikuese 

(DTIK)

Koordinimi i procesit 

legjislativ  dhe 

harmonizimi me 

legjislacionin e BE-së 

në fushën e energjisë, 

TIK, minierave dhe 

NP 

Departamenti 

Ligjor (DL)

Krijimi i sistemit të eIDAS, përfshirë modulin e Portofolit Digjital dhe mirëmbajtja Departamenti i 

Teknologjisë 

Informative dhe 

Komunikuese 

(DTIK)

Agjenda Digjitale e 

Kosovës për vitin 2030; 

Plani i Rritjes për 

Ballkanin Perëndimor 

(2.1.2.);Plani Kombëtar 

për Zhvillim 

Departamenti i 

Teknologjisë 

Informative dhe 

Komunikuese 

(DTIK)

Plani Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

1

1

1

0

Sistemi eIDAS funksional 0

0

5.8

Hartimi i Koncept - Dokumentit (KD), për Inteligjencën Artificiale (AI)5.6

Hartimi i Koncept - Dokumentit (KD), për Rrjetin për Hulumtim dhe Edukim të 

Kosovës (KREN)

5.7

Ndërtimi i Qendrës për Ekselencë Digjitale, në ITP – Prizren 550,000

500,000

800,000

200,000

0

Shpenzime 

administrative 

Shpenzime 

administrative 

0



1.Vendosja në sistemin LDS të Vendimit për themelimin e Grupit Punues 2.Finalizimi i 

drafteve fillestare

3.Harmonizimi me dispozitat e Kushtetutës, legjislacionit në fuqi, përputhshmërinë me 

Acquis të BE-së dhe me normat e së drejtës

ndërkombëtare të detyrueshme për Republikën e Kosovës.                                                 

4. Sigurimi i harmonizimit të formës dhe përmbajtjes së aktit me standardet dhe teknikat 

e hartimit të legjislacionit.                                                                                                       

5. Përgatitja e Tabelave të Përputhshmërisë (TeP) dhe Deklaratave të Përputhshmërisë 

(DeP)

6.Hartimi i dokumenteve përcjellëse si Memorandumi Shpjegues, dhe  Deklaratën për 

lektorim dhe harmonizim gjuhësor.

7.Përgatitja e kërkesës për marrje të opinionit për vlerësimin e ndikimit Financiar në 

Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe kërkesës për marrje të 

opinionit për përputhshmërinë me legjislacionin e BE-së

8.Procedimi i Projektligjit dhe dokumentacionit shoqërues te Njësia përgjegjëse për 

çështje ligjore në ZKM.

TM 4

1. Thelemelimi i Grupit Punues (GP),                                                                                 

2. Mbledhja e të dhënave 

TM1 Shpenzime 

administrative

1. Përgaditija e draftit fillestar TM2 Shpenzime 

administrative

1.Trajtimi dhe analizimi i draftit

2.Finalizimi i drafit

TM3 Shpenzime 

administrative

1.Finalizimi i raportit për vlerësimin ex-post dhe dorëzimi për shqyrtim në Njësinë pë 

çështje ligjore nëZKM

TM4 Shpenzime 

administrative

1. Vendosja në sistemin LDS të Vendimit për themelimin e Grupit Punues 2.Finalizimi i 

drafteve fillestare

3.Harmonizimi  me dispozitat e Kushtetutës, legjislacionit në fuqi, përputhshmërinë me 

Acquis të BE-së dhe me normat e së drejtës

ndërkombëtare të detyrueshme për Republikën e Kosovës                                                 

4.Sigurimi i harmonizimit të formës dhe përmbajtjes së aktit me standardet dhe teknikat 

e hartimit të legjislacionit     

5.Dërgimi i aktit nënligjor për shqyrtim dhe miratim nga Ministrja

TM 1 Shpenzime 

administrative

1. Vendosja në sistemin LDS të Vendimit për themelimin e Grupit Punues 2.Finalizimi i 

drafteve fillestare

3.Harmonizimi  me dispozitat e Kushtetutës, legjislacionit në fuqi, përputhshmërinë me 

Acquis të BE-së dhe me normat e së drejtës

ndërkombëtare të detyrueshme për Republikën e Kosovës                                                

4.Sigurimi i harmonizimit të formës dhe përmbajtjes së aktit me standardet dhe teknikat 

e hartimit të legjislacionit    

5.Dërgimi i aktit nënligjor për shqyrtim dhe miratim nga Ministrja

TM 2 Shpenzime 

administrative

1. Vendosja në sistemin LDS të Vendimit për themelimin e Grupit Punues 2.Finalizimi i 

drafteve fillestare

3.Harmonizimi  me dispozitat e Kushtetutës, legjislacionit në fuqi, përputhshmërinë me 

Acquis të BE-së dhe me normat e së drejtës

ndërkombëtare të detyrueshme për Republikën e Kosovës                                             

4.Sigurimi i harmonizimit të formës dhe përmbajtjes së aktit me standardet dhe teknikat 

e hartimit të legjislacionit     

5.Dërgimi i aktit nënligjor për shqyrtim dhe miratim nga Ministrja

TM 3 Shpenzime 

administrative

1. Vendosja në sistemin LDS të Vendimit për themelimin e Grupit Punues 2.Finalizimi i 

drafteve fillestare

3.Harmonizimi  me dispozitat e Kushtetutës, legjislacionit në fuqi, përputhshmërinë me 

Acquis të BE-së dhe me normat e së drejtës

ndërkombëtare të detyrueshme për Republikën e Kosovës                                             

4.Sigurimi i harmonizimit të formës dhe përmbajtjes së aktit me standardet dhe teknikat 

e hartimit të legjislacionit     

5.Dërgimi i aktit nënligjor për shqyrtim dhe miratim nga Ministrja

TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Raportimi në sistemin online të monitorimit dhe zbatimit për TM1 /masat legjislative 

dhe zbatuese

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Raportimi në sistemin online të monitorimit dhe zbatimit për TM2 /masat legjislative 

dhe zbatuese

TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Raportimi në sistemin online të monitorimit dhe zbatimit për TM3 /masat legjislative 

dhe zbatuese

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Raportimi në sistemin online të monitorimit dhe zbatimit për TM4 /masat legjislative 

dhe zbatuese

TM 4 Shpenzime 

administrative

TM 1

TM 2

TM 3

1.Rishikimi dhe hartimi i masave zbatuese dhe legjislative në PKIE TM 4 Shpenzime 

administrative

TM 1

1.Monitorimi dhe raportimi i zbatimit të hapave të agjendës së reformave TM 2 Shpenzime 

administrative

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Monitorimi dhe raportimi i zbatimit të hapave të agjendës së reformave TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Projekt propozimet sipas shpalljes së rundeve për TA dhe granteve investuese në 

kuadër të WBIF dhe IPA të koordinuara

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Plotësimi  i formateve të aplikimit për projekte sipas kërkesës, harmonizimi dhe 

inkorporimi i të dhënave

TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Koordinimi i procesit të aplikimit TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Raporti vjetor mbi zbatimin e projekteve të IPA-së TM 4 Shpenzime 

administrative

TM 1

TM 2

TM 3

1.Fillimi i hartimit, mbledhja dhe përpunimi i inputeve

2.Mbajtja e takimeve me akteret/departamentet sektoriale të përfshira në PKZh;

3.Finalizimi i draftit të PKZh-së për periudhën 2027-2029

TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Hartimi i raportit mbi zbatimin e aktiviteteve për TM4 2025 TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Hartimi i raportit mbi zbatimin e aktiviteteve për TM1 2026 TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Hartimi i raportit mbi zbatimin e aktiviteteve për TM2 2026 TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Hartimi i raportit mbi zbatimin e aktiviteteve për TM3 2026 TM 4 Shpenzime 

administrative

Numri i projektligjeve të finalizuara  17 8

Pesëdhjetë e 

katër (54) 

Udhëzime 

Administrati

ve (UA) dhe 

tridhjetë e 

shtatë (37) 

Rregullore  

13 /

Departamenti 

Ligjor (DL)

Finalizimi i Vlerësimit Ex-Post i Ligjit Nr.06/L-031 për Pajisjet 

nën Presion 

Përgatitja dhe zbatimi i programit legjislativ 7.1 Shpenzime 

administrative 

1

Programi legjislativ për 

periudhën  2026-2028

Plani i Rritjes për 

Ballkanin Perëndimor

Departamenti i 

Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(DIEKP)

/

1

Marrëveshja për 

Stabilizim Asociim

Departamenti i 

Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(DIEKP)

Marrëveshja për 

Stabilizim Asociim

7

Numri i akteve nënligjore të finalizuaraDepartamenti 

Ligjor (DL)

Plani Legjislativ i 

Akteve Nënligjore për 

vitin 2026

Hapat e agjendës së reformave nën përgjegjësinë e ME-së, të 

zbatuara 

Monitotimi dhe raportimi i zbatimit të hapave të Agjendës së Reformave/Planit të 

Rritjes

8.4 Plani i Rritjes për 

Ballkanin Perëndimor   

Lista e Projekteve 

Prioritare

Departamenti i 

Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(DIEKP)

Numri i rundeve të aplikimeve për WBIF dhe IPA

Menaxhimi i procesit 

të hartimit dhe 

raportimit të Planit 

Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh) dhe 

Planit Institucional 

(PI)

Monitorimi i zbatimit dhe raportimi në baza tremujore për kapitujt përgjegjës të ME-së, 

në Programin Kombëtar për Integrime Evropiane 

8.1

Hartimi dhe rishikimi i Programit Kombëtar për Integrim Evropian për periudhën 2027-

2030, për pjesën e kritereve Ekonomike, kapitulli pesëmbëdhjetë (15), Energjia, si dhe 

kapitulli i dhjetë (10), Shoqëria e Informacionit dhe media

8.3

8

Vlerësimi Ex-Post  i Ligji Nr. 06/L-031 për Pajisjet nën Presion

Përgatitja dhe zbatimi i planit legjislativ të akteve nënligjore7.3

Koordinimi i procesit 

legjislativ  dhe 

harmonizimi me 

legjislacionin e BE-së 

në fushën e energjisë, 

TIK, minierave dhe 

NP 

7.2 Programi për  

Vlerësimin Ex-Post  të  

Akteve  Juridike për  

vitin 2026

Departamenti 

Ligjor (DL)

Menaxhimi i 

proceseve dhe 

aktiviteteve për 

realizimin e agjendës 

evropiane

Projekt propozimet e përgatitura për IPA dhe WBIF sipas rundeve të aplikimit 

8.2

Departamenti i 

Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(DIEKP)

9

9.2

Departamenti i 

Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(DIEKP)

Strategjia Kombëtare 

për Zhvillim

Rregullore e Punës së 

Qeverisë së Republikës 

së Kosovës (QRK)

Hartimi i Planit Kombëtar për Zhvillim (PKZh)9.1

Strategjia Kombëtare 

për Zhvillim dhe Plani 

Kombëtar për Zhvillim

(PKZh)

Përgatitja e raporteve tremujore të zbatimit të Planit Kombëtar për Zhvillim (PKZh) Departamenti i 

Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(DIEKP)

4

1

44

11

4Raportet tremojore të finalizuara

1Plani Kombëtar për Integrime Evropiane për periudhën 2027-

2030, i rishikuar

1111Plani Kombëtar për Zhvillim për Ministrinë e Ekonomisë (ME) i 

hartuar

6 hapa 2 hapa 2 hapa /

3 runde të 

aplikimit 

WBIF             

1 rund në IPA

3 runde të 

aplikimit 

WBIF             

1 rund në 

IPA

3 runde të 

aplikimit 

WBIF             

1 rund në 

IPA

1 rund i 

aplikimit për 

vitin 2025

4444Raportet tremojore të finalizuara



1.Hartimi i analizës dhe raporti narrativ rreth zbatimit të PKZh-së për TM4 2025 TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Hartimi i analizës dhe raporti narrativ rreth zbatimit të PKZh-së për TM1 2026 TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Hartimi i analizës dhe raporti narrativ rreth zbatimit të PKZh-së për TM2 2026 TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Hartimi i analizës raporti narrativ rreth zbatimit të PKZh-së për TM3 2026 TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Finalizimi dhe miratimi i planit institucional për periudhën 2026-2028 TM 1 Shpenzime 

administrative

TM 2

TM 3

1.Fillimi i hartimit/rishikimit, mbledhja dhe përpunimi i inputeve

2.Mbajtja e takimeve me departamentet/njësitë e ME-së

3.Finalizimi i draftit të PI 2027-2029

TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Hartimi i raportit mbi zbatimin e PI për TM4 2025 TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Hartimi i raportit mbi zbatimin e PI për TM1 2026 TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Hartimi i raportit mbi zbatimin e PI për TM2 2026 TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Hartimi i raportit mbi zbatimin e PI për TM3 2026 TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Mbledhja dhe përpunimi i inputeve nga departamentet/njësitë

2.Hartimi i raporteve

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Mbledhja dhe përpunimi i inputeve nga departamentet/njësitë

2.Hartimi i raporteve

TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Mbledhja dhe përpunimi i inputeve nga departamentet/njësitë

2.Hartimi i raporteve

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Mbledhja dhe përpunimi i inputeve nga departamentet/njësitë

2.Hartimi i raporteve

TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Pesë (5) profile ekonomike dhe përmbledhja e marrëveshjeve ndërshtetërore me 

vendet tjera

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Pesë (5) profile ekonomike dhe përmbledhja e marrëveshjeve ndërshtetërore me 

vendet tjera

TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Pesë (5) profile ekonomike dhe përmbledhja e marrëveshjeve ndërshtetërore me 

vendet tjera

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Pesë (5) profile ekonomike dhe përmbledhja e marrëveshjeve ndërshtetërore me 

vendet tjera

TM 4 Shpenzime 

administrative

TM 1

TM 2

TM 3

1.Analizimi dhe përpunimi i të dhënave të grumbulluara për analizë

2.Hartimi final i analizës së treguesve kryesor makroekonomik

TM 4 Shpenzime 

administrative

TM 1

TM 2

1.Përditësimi i të dhënave ekonomike për publikim në ueb - faqen e ME-së TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Përditësimi i të dhënave ekonomike për publikim në ueb - faqen e ME-së TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Formimi i Grupit Punues (GP) me përfshirje të të gjitha njësive mbajtëse të buxhetit TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Trajtimi dhe finalizimi i dokumentit të KASh-it dhe dërgimi në Ministria e Financave, 

Punës dhe Transfereve (MFPT) 

TM 2 Shpenzime 

administrative

TM 3

TM 4

1.Diskutimi i kërkesës buxhetore në nivel të njësive bartëse TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Finalizimi i kërkesës buxhetore dhe dorëzimi i dokumentit në Ministria e Financave, 

Punës dhe Transfereve (MFPT) në përputhje me Qarkoren Buxhetore 01/2026

TM 2 Shpenzime 

administrative

TM 3

TM 4

1.Evitimi i aktiviteteve që nuk kanë financim dhe apo me financim të pamjaftueshëm TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Evitimi i aktiviteteve që nuk kanë financim dhe apo me financim të pamjaftueshëm TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Evitimi i aktiviteteve që nuk kanë financim dhe apo me financim të pamjaftueshëm TM 3

1.Evitimi i aktiviteteve që nuk kanë financim dhe apo me financim të pamjaftueshëm TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Shqyrtimi i raporteve operativ dhe financiar të Raporteve TM4/2025 dhe krahasimi 

me vitin paraprak                                                                                                                              

TM 1 Shpenzime 

administrative
1.Shqyrtimi i raportit finaciar dhe operativ të NP-ve  për periudhën TM1/2026   TM 2 Shpenzime 

administrative
1.Shqyrtimi i raportit finaciar dhe operativ të NP-ve  për periudhën TM2/2026  TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Shqyrtimi i raportit finaciar dhe operativ të NP-ve për periudhën TM3/2026  TM 4 Shpenzime 

administrative

/ TM 1

1.Analiza e raporteve vjetore të pranuara të Ndërmarrjeve Publike (NP) TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Përgatitja e draft raportit vjetor të performancës të NP-ve mbi bazën e raporteve 

vjetore dhe arritjes së caqeve të treguesve operativ dhe financiar duke e krahasuar me 

vitin paraprak                                                                                                                                                                      

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Procedimi nga Njësia për Monitorimin e Ndërmarrjeve Publike (NjPMNP) në 

Kabinetin e Ministres, dhe në KMNP                                                                                                                                                                                     

2.Publikimi i raportit të performancës vjetore të NP-ve në ueb - faqen e Ministrisë së 

Ekonomisë (ME)

TM 4 Shpenzime 

administrative

TM 1

TM 2

1.Monitorimi  i impelementimit  i rekomandimeve të të gjeturave të Auditorit të Jashtëm 

(AJ), të ZKA-së të pasqyrave financare të NP-ve

TM 3 Shpenzime 

administrative

12.3 Pranimi i planit të veprimit për eliminimin e të gjeturave të Auditorit të Jashtëm (AJ), të 

ZKA-së të pasqyrave financare pas miratimit të raportit të Auditorit të Jashtëm (AJ) të 

pasqyrave financiare për vitin paraprak.

17Pranimi i raporteve finaciare dhe operative te NP-ve tremujore, analiza në çështje të 

caktuara bazuar në planin e biznesit                                                                                                       

12.1

Njësia për Politika 

dhe Monitorim të 

Ndërmarrjeve 

Publike 

(NjPMNP)

Përmbushja e objektivave operative dhe financiare sipas planit të 

biznesit

Menaxhimi i procesit 

të hartimit dhe 

raportimit të Planit 

Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh) dhe 

Planit Institucional 

(PI)

Përgatitja e raporteve tremujore të zbatimit të Planit  Institucional       9.5 Plani Institucional për 

periudhën  2026-2028

12.2

9.4

Njësia për Politika 

dhe Monitorim të 

Ndërmarrjeve 

Publike 

(NjPMNP)

10.1

10.2

Hartimi i analizës së treguesve kryesor makroekonomik

Departamenti i 

Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(DIEKP)

Planit Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

Plani Institucional për 

periudhën  2026-2028

Departamenti për 

Buxhet dhe 

Financa (DBF)

Dokumenti i hartuar dhe dërguar në Ministrin e 

Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT) 

Rregullore për 

Organizimin e 

Brendshëm dhe 

Sistematizimin e 

Vendeve të Punës në 

Ministrinë e 

Ekonomisë (ME)

10.4 Përditësimi i të dhënave ekonomike për publikim në ueb - faqen e ME-së

Analiza e treguesve kryesor makroekonomik e hartuar

Rregullore për 

Organizimin e 

Brendshëm dhe 

Sistematizimin e 

Vendeve të Punës në 

Ministrinë e 

Ekonomisë (ME)

Hartimi i profileve ekonomike duke krahasuar trendet ekonomike me vendet tjera

12 Njësia për Politika 

dhe Monitorim të 

Ndërmarrjeve 

Publike 

(NjPMNP)

11.1

Rregullore për 

Organizimin e 

Brendshëm dhe 

Sistematizimin e 

Vendeve të Punës në 

Ministrinë e 

Ekonomisë (ME)

Ligjit për NP-të

10

Hartimi i Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve (KASh),për periudhën 2027-2029

Të dhënat ekonomike të përditesuara

10.3

Departamenti i 

Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(DIEKP)

Departamenti i 

Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(DIEKP)

11

Hartimi i raporteve 

dhe analizave 

ekonomike sektoriale

njëzet (20), profile ekonomike të hartuara duke krahasuar trendet 

ekonomike me vendet tjera

1111Dokumenti i hartuar dhe dërguar në Ministrin e Financave, Punës 

dhe Transfereve (MFPT)

Departamenti për 

Buxhet dhe 

Financa (DBF)

Ligji për Menaxhimin e 

Financave Publike dhe 

Përgjegjësitë

1 1 1 1

100% 100% 100%

17

17

14

Rregullore e Punës së 

Qeverisë së Republikës 

së Kosovës (QRK)

Hartimi i Planit Institucional

Planit Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

444Raportet tremojore të finalizuara

Departamenti i 

Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(DIEKP)

Plani Institucional i ME-së i miratuar

141414Raportet mujore dhe vjetore të hartuara

4

Hartimi i raporteve mujore dhe vjetore të ME-së sipas kërkesave

1

2222

11

20202020

1

9

Departamenti i 

Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(DIEKP)

Strategjia Kombëtare 

për Zhvillim dhe Plani 

Kombëtar për Zhvillim

(PKZh)

Përgatitja e analizës periodike dhe raportit narrativ mbi zbatimin e PKZh-së9.3

Planit Kombëtar për 

Zhvillim (PKZh)

Departamenti i 

Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(DIEKP)

Departamenti i 

Integrimeve 

Evropiane dhe 

Koordinimit të 

Politikave 

(DIEKP)

1111

4444Analiza periodike dhe raporti narrativ të finalizuara

Përmirësimi i sistemit 

të Qeverisjes 

Korporative (QK), 

rritja e transparencës 

dhe llogaridhënies, si 

dhe përmirësimi i 

menaxhimit të 

financave publike, me 

qëllim të ofrimit të 

shërbimeve cilësore 

nga Ndërmarrjet 

Publike (NP), për 

qytetarë

Hartimi i raportit vjetor të performancës së NP-ve Ligji për  Ndërmarrjet 

Publike (NP), dhe 

legjislacionit tjetër 

specifik sektorial

17 17 17

1717Realizimi dhe përmbushja e objektivave të planit të biznesit të 

shtatëmbëdhjetë (17), Ndërmarrjeve Publike  (NP)

Ligji për Ndërmarrjet 

Publike (LNP), dhe 

ndryshim plotësimet  

etj., dhe Raporti i 

Auditimit të Jashtëm 

(AJ)

36%34%33%Realizimi i planit sipas periudhave kohore për zbtatimin e 

rekomandimeve në të gjeturat e Auditorit të Jashtëm (AJ), të ZKA-

së në pasqyrat financiare të NP-ve.

Ligji i 

Buxhetit për 

vitin 2026

Sigurimi dhe 

shpenzimi i mjeteve 

financiare në 

përputhje me 

rregullat dhe 

procedurat buxhetore  

11.2

Kontrolli i shpenzimeve të buxhetit dhe trajtimi i kërkesave në përputhje me ndarjet 

buxhetore të ligjit vjetor të buxhetit

11.3 Ligji për Menaxhimin e 

Financave Publike dhe 

Përgjegjësitë

Departamenti për 

Buxhet dhe 

Financa (DBF)

Zbatimi i Ligjit mbi Ndarjet Buxhetore për vitin 2026

Hartimi i kërkesës buxhetore për vitin 2027 dhe planifikimet për periudhën  2028-2029 Ligji për Menaxhimin e 

Financave Publike dhe 

Përgjegjësitë



1.Shqyrtimi i raporteve për implementimin e rekomandimeve të të gjeturave të Auditorit 

të Jashtëm (AJ), të ZKA-së të pasqyrave financare të NP-ve

2.Hartimi i raportiti mbi implementimin e të gjeturave për Ndërmarrjet Publike (NP)

TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Pjesëmarrje në takimet e Bordit të Drejtorëve (BD), dhe Komisionit të Auditimit  

(KA)                                                                                                                                

2.Pranimi dhe shqyrtimi i procesverbaleve nga shtatëmbëdhjetë (17) Ndërmarrje Publike 

Qendrore (NPQ)

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Pjesëmarrje në takimet e Bordit të Drejtorëve(BD) dhe Komisionit të Auditimit(KA)                                                  

2.Pranimi dhe shqyrtimi i procesverbaleve nga shtatëmbëdhjetë (17) Ndërmarrje Publike 

Qendrore(NQP)

3.Miratimi i Raportit vjetor nga Bordi i Drejtoreve

TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Pjesëmarrje në takimet e Bordit të Drejtorëve (BD), dhe Komisionit të Auditimit (KA                                                                                                                                                       

2.Pranimi dhe shqyrtimi i procesverbaleve nga shtatëmbëdhjetë (17) Ndërmarrje Publike 

Qendrore (NPQ)                                                                                                               

3.Takimin e përgjithshëm vjetor tё aksionarёve 

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Pjesëmarrje në takimet e Bordit të Drejtorëve (BD), dhe Komisionit të Auditimit (KA)                                                                                                                                

2.Pranimi dhe shqyrtimi i procesverbaleve nga shtatëmbëdhjetë (17) Ndërmarrje Publike 

Qendrore (NPQ)                                                                                                                     

3.Miratimi i planeve të Biznezit të NP-ve

TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Zhvillimi i konsultimeve publike dhe trajtimi i komenteve

2.Marrja e opinioneve për vlerësimin e ndikimit buxhetor nga Ministria e Financave, 

Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe opinionit për përputhshmëri me acquies të BE-së

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Procedimi për miratim në Qeverin e Republikës së Kosovës (QRK) TM 2 Shpenzime 

administrative

TM 3

TM 4

1.Themelimi i Grupit Punues (GP)

2.Hartimi i draftit fillestar

TM 2 Shpenzime 

administrative

1. Zhvillimi i procedurave të konsultimit paraprak dhe publik

2.Trajtimi dhe adresimi i komenteve

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Marrja e opinioneve për vlerësimin e ndikimit buxhetor nga Ministria e Finacave, 

Punës dhe Transfereve (MFPT), dhe opinionit për përputhshmëri me acquies të BE-së

2.Dërgimi për miratim në Qeverin e Republikës së Kosovës (QRK)

TM 4 Shpenzime 

administrative

TM 1

TM 2

1.Hartimi i termave të referencës

2.Shpallja publike për përzgjedhjen e konsulencës

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Mbajtja e trajnimit dhe cerftifikimi i pjesëmarrësve/anëtarëve të Bordit të Drejtorëve 

(BD)

TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Prezantimi i kërkesave për mbështetje të projekteve kapitale të NP-ve në Komisionin 

Ministror (KM), për Ndërmarrje Publike (NP)

2.Lidhja e marrëveshjeve të financimit me Ndërmarrjet Publike (NP), mbështetur në 

ligjin për ndarjet buxhetore të buxhetit të Republikës së Kosovës të miratuara në 

KMNPNP 

TM 1 Kosto e paraparë 

ne Ligjin e 

buxhetit 

1.Pranimi i kërkesave dhe përgatitja e lëndës për realizimin e transfereve të mjeteve nga 

departamenti i buxhetit, gjatë vitit fiskal

TM 2 Kosto e paraparë 

në Ligjin e 

buxhetit 

1.Pranimi i kërkesave dhe përgatitja e lëndës për realizimin e transfereve të mjeteve nga 

departamenti i buxhetit, gjatë vitit fiskal mbështetur në marrëveshjet financiare të 

nënshkruara për vitin fiskal

TM 3 Kosto e paraparë 

në Ligjin e 

buxhetit 

1.Pranimi i kërkesave dhe përgatitja e lëndës për realizimin e transfereve të mjeteve nga 

departamenti i buxhetit, gjatë vitit fiskal mbështetur në marrëveshjet financiare të 

nënshkruara për vitin fiskal

TM 4 Kosto e paraparë 

në Ligjin e 

buxhetit 

TM 1

TM 2

TM 3

1.Hartimi i Indikatorëve Kryesorë të Performancës ( KPI) për Ndërmarrjet Publike 

Qendrore (NPQ), për shtatëmbëdhjetë (17) Ndërmarrjeve Publike (NP)

TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Tridhjetë (30) kërkesa të trajtuara për qasje në dokumente publike sipas kërkesave TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Njëzet (20) kërkesa të trajtuara për qasje në dokumente publike sipas kërkesave TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Dhjetë (10) kërkesa të trajtuara për qasje në dokumente publike sipas kërkesave TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Njëzet (20) kërkesa të trajtuara për qasje në dokumente publike sipas kërkesave TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Monitorimi i më shumë se tridhjetë (30) mediave online

2.Përgatitja e raportit të monitorimit në baza ditore 

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Monitorimi i më shumë se tridhjetë (30) mediave online

2.Përgatitja e raportit të monitorimit në baza ditore 

TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Monitorimi i më shumë se tridhjetë (30) mediave online

2.Përgatitja e raportit të monitorimit në baza ditore 

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Monitorimi i më shumë se tridhjetë (30) mediave online

2.Përgatitja e raportit të monitorimit në baza ditore 

TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Publikimi i njëqind e njëzet (120) dokumenteve TM1 Shpenzime 

administrative

1.Publikimi i njëqind e njëzet (120) dokumenteve TM2 Shpenzime 

administrative

1.Publikimi i tetëdhjetë (80) dokumenteve TM3 Shpenzime 

administrative

1.Publikimi i tetëdhjetë (80) dokumenteve TM4 Shpenzime 

administrative

1.Trajtimi i pesëdhjetë (50) pyetjeve dhe përgjigjeve ndaj mediave sipas kërkesave TM1 Shpenzime 

administrative

1.Trajtimi i tridhjetë (30) pyetjeve dhe përgjigjeve ndaj mediave sipas kërkesave TM2 Shpenzime 

administrative

1.Trajtimi i tridhjetë (30) pyetjeve dhe përgjigjeve ndaj mediave sipas kërkesave TM3 Shpenzime 

administrative

1.Trajtimi i pesëdhjet (50) pyetjeve dhe përgjigjeve ndaj mediave sipas kërkesave TM4 Shpenzime 

administrative

1.Përgatitja e pesëdhjetë (50) njoftimeve dhe materialeve vizive nga aktivitetet e ME-së 

dhe publikimi në rrjetet sociale të ME-së

TM 1 Shpenzime 

administrative

Trajtimi i pyetjeve dhe përgjigjeve ndaj gazetarëve dhe të tjerëve

30013.3 Publikimi proaktiv i dokumenteve

Indikatorët kryesorë të performancës (KPI), për Ndërmarrjet Publike Qendrore (NPQ)

12.3

12.5

12.4 Monitorimi i punës së Bordit të Drejtorëve (BD), dhe Komisionit të Auditimit (KA) të 

NP-ve

Pranimi i planit të veprimit për eliminimin e të gjeturave të Auditorit të Jashtëm (AJ), të 

ZKA-së të pasqyrave financare pas miratimit të raportit të Auditorit të Jashtëm (AJ) të 

pasqyrave financiare për vitin paraprak.

Trajnimi i anëtarëve të Bordëve të Drejtorëve (BD) i shtatëmbdhjet (17) ndërmarrjeve, 

numri i anëtarëve sipas ligjit, 5 deri 7 anëtarë për ndërmarrje

Trajnimet e anëtareve të Bordëve të Drejtorëve (BD), të 

realizuara

Bordet e 

shtatëmbëdhj

etë (17) NP-

ve 

Bordet e 

shtatëmbëdhjet

ë (17) NP-ve 

4600Numri i artikujve të monitoruar në media dhe rrjete sociale

160 140 140

12.9

12.7

12.8 Mbështetja financiare sipas kërkesës së NP-ve Ligjit për Ndërmarrje 

Publike (LNP), dhe 

Ligjit mbi Ndarjet 

Buxhetore për 

Buxhetin e  Republikës 

së Kosovës 

Treguesit e preformancës të miratuaraNjësia për Politika 

dhe Monitorim të 

Ndërmarrjeve 

Publike 

(NjPMNP)

Agjenda e 

reformave/PKZh

Njësia për Politika 

dhe Monitorim të 

Ndërmarrjeve 

Publike 

(NjPMNP)

1. Ligji Nr. 06/ L-081 

për Qasje në 

Dokumente 

Publike;                                      

2. Manuali i 

Komunikimeve 

Qeveritare

400 350

Divizioni për 

Komunikim me 

Publikun (DKP)

250

Divizioni për 

Komunikim me 

Publikun (DKP)

1212Numri i NP-ve për mbështetje financiare sipas marrëveshjeve 

financiare të miratuara

Njësia për Politika 

dhe Monitorim të 

Ndërmarrjeve 

Publike 

(NjPMNP)

0

250

Rritja e transparencës 

dhe llogaridhënies, si 

dhe zhvillimi 

fushatave informuese 

dhe vetëdijësuese 

13 80 60 50

900 900 900

180 190 220

Ligji për Ndërmarrjet 

Publike dhe ndryshim 

plotësimet  etj. Ligji 

për Shoqërit Tregtare 

(LShT)

Divizioni për 

Komunikim me 

Publikun (DKP)

1. Ligji Nr. 06/ L-081 

për Qasje në 

Dokumente 

Publike;                                      

2. Manuali i 

Komunikimeve 

Qeveritare

13.5

Numri i dokumenteve të publikuara

200Numri i aktiviteteve të ME-së të promovuera përmes rrjeteve 

sociale dhe monitorimi i mediave 

Divizioni për 

Komunikim me 

Publikun (DKP)

1. Ligji Nr. 06/ L-081 

për Qasje në 

Dokumente 

Publike;                                      

2. Manuali i 

Komunikimeve 

Qeveritare

Promovimi i aktiviteteve të ME-së dhe përmirësimi i pranisë digjhitale përmes rrjeteve 

sociale 

13.1 50Numri i kërkesave të trajtuara për qasje në dokumente publikeTrajtimi i kërkesave për qasje në dokumente publike                                                                                                                                                                  

13.4 1. Ligji Nr. 06/ L-081 

për Qasje në 

Dokumente 

Publike;                                      

2. Manuali i 

Komunikimeve 

Qeveritare

Divizioni për 

Komunikim me 

Publikun (DKP)

Numri i pyetjeve dhe përgjigjeve të kthyera ndaj gazetarëve dhe 

të tjerëve

1. Ligji Nr. 06/ L-081 

për Qasje në 

Dokumente 

Publike;                                      

2. Manuali i 

Komunikimeve 

Qeveritare

Monitorimi i mediave dhe rrjeteve sociale                                                                                                                                                            13.2

12

12.6 Projektligji për Ndërmarrjet Publike (NP), i miratuarHartimi dhe miratimi i Projektligji për Ndërmarrje Publike (NP)

Ligji për NP-të 

Njësia për Politika 

dhe Monitorim të 

Ndërmarrjeve 

Publike 

(NjPMNP)

1

0

PKZh,Programi i 

Qeverisë së Republikës 

së Kosovës (QRK), për 

periudhën 2021-2025, 

Strategjia Kombëtare 

për zhvillim për vitin 

2030,Programi 

Kombëtar për Zbatimin 

e Marrëveshjes së 

11

Njësia për Politika 

dhe Monitorim të 

Ndërmarrjeve 

Publike 

(NjPMNP)

Njësia për Politika 

dhe Monitorim të 

Ndërmarrjeve 

Publike 

(NjPMNP) 

Agjenda e 

reformave/PKZh

170

Përmirësimi i sistemit 

të Qeverisjes 

Korporative (QK), 

rritja e transparencës 

dhe llogaridhënies, si 

dhe përmirësimi i 

menaxhimit të 

financave publike, me 

qëllim të ofrimit të 

shërbimeve cilësore 

nga Ndërmarrjet 

Publike (NP), për 

qytetarë

0 0Hartimi dhe miratimi i Koncept Dokumentit (KD), për Ndërmarrjet Publike (NP) Njësia për Politika 

dhe Monitorim të 

Ndërmarrjeve 

Publike  

(NjPMNP)

Koncept - Dokumenti (KD), i miratuar 0

121212

Ligji për Ndërmarrjet 

Publike (LNP), dhe 

ndryshim plotësimet  

etj., dhe Raporti i 

Auditimit të Jashtëm 

(AJ)

36%34%33%Realizimi i planit sipas periudhave kohore për zbtatimin e 

rekomandimeve në të gjeturat e Auditorit të Jashtëm (AJ), të ZKA-

së në pasqyrat financiare të NP-ve.

dymbëdhjetë (12), takime të rregullta të Bordit të Drejtorëve 

(BD), dhe Komisionit të Auditimit (KA) dhe takime ad hoc të 

jashtëzakonshme, të realizuara

Bordet e 

shtatëmbëdhj

etë (17) NP-

ve 

Bordet e 

shtatëmbë

dhjetë 

(17)  NP-

ve 

12



1.Përgatitja e tridhjetë (30) njoftimeve dhe materialeve vizive nga aktivitetet e ME-së 

dhe publikimi në rrjetet sociale të ME-së

TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Përgatitja e njëzet (20) njoftimeve dhe materialeve vizive nga aktivitetet e ME-së dhe 

publikimi në rrjetet sociale të ME-së

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Përgatitja e tetëdhjetë (80) njoftimeve dhe materialeve vizive nga aktivitetet e ME-së 

dhe publikimi në rrjetet sociale të ME-së

TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Rishikimi i draftit të parë duke e harmonizuar me Manualin e Komunikimeve 

Qeveritare dhe konsultimet me departamentet

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Miratimi i udhëzuesit të brendshëm të komunikimit TM 2 Shpenzime 

administrative

TM 3

TM 4

1.Organizimi i fushatave - përgatitja dhe publikimi i njëqind  e njëzet (120) videove, 

infografikave dhe materialeve vizive

TM 1

1.Organizimi i fushatave - përgatitja dhe publikimi i nëntëdhjetë (90) videove, 

infografikave dhe materialeve vizive

TM 2

1.Organizimi i fushatave - përgatitja dhe publikimi i gjashtëdhjetë (60) videove, 

infografikave dhe materialeve vizive

TM 3

1.Organizimi i fushatave -përgatitja dhe publikimi i njëqind e njëzet (120) videove, 

infografikave dhe materialeve vizive

TM 4

1.Identifikimi i operatorëve varësisht nga numri i operatorët të rinj të regjistruar TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Identifikimi i operatorëve varësisht nga numri i operatorët të rinj të regjistruar TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Identifikimi i operatorëve varësisht nga numri i operatorët të rinj të regjistruar TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Identifikimi i operatorëve varësisht nga numri i operatorët të rinj të regjistruar TM 4 Shpenzime 

administrative

1. Inspektimi në KEDS NS “KFOR-i”

2. Inspektimi në KEDS NS “Malisheva”

3. Inspektimi në KEDS NS “Gjilani I”

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Inspektimi në KEDS NS “Gjilani II"

2. Inspektimi në KEDS NS “F.Kosova II”

3. Inspektimi në KEDS NS "Prishtina III"

TM 2 Shpenzime 

administrative

1. Inspektimi në transformatorët energjetik të blloqeve A3,A4,A5 në TC "Kosova A"

2. Inspektimi në transformatorët dhe motorët energjetik në NH"Ibër-Lepenci" ShA në 

NS në Batllavë

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Inspektimi në KEDS NS  “Gjilani III”

2. Inspektimi në KEDS NS “Dragashi”

3. Inspektimi në KEDS NS "Vitia”

TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Inspektimi në KOSTT NS “Klina” TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Inspektimi në KOSTT NS  “Prishtina 3” TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Inspektimi në KOSTT NS   “Gjakova 1” TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Inspektimi në KOSTT NS   "Gjakova 2" TM 4 Shpenzime 

administrative

TM 1

TM 2

1.Kryerja e inspektimeve tek dy (2), Operatorë Ekonomik (OE) TM 3 Kosto 

administrative

TM 4

1.Finalizimi dhe miratimi i planit të prokurimit TM 1 Shpenzime 

administrative

TM 2

TM 3

TM 4

1.Njëzet (20), procedura të prokurimit të zhvilluara TM 1 5,300,946

1.Katër (4), procedura të prokurimit të zhvilluara TM 2 622,830

1.Dy (2), procedura të prokurimit të zhvilluara TM 3 438,000

TM 4

1.Hartimi i Planifikimit të Personelit për vitin 2026 në SIMBNj në përputhje me 

procesin e planifikimit buxhetor të ME-së dhe miratimi

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Zhvillimi i procedurave të rekrutimit nga DMZP në bashkëpunim me Njësia për 

Menaxhimin e Burimeve Njerëzore (NjMBNj), bazuar në planifikimin e personelit të 

ME-së 

TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Zhvillimi i procedurave të rekrutimit nga DMZP në bashkëpunim me Njësia për 

Menaxhimin e Burimeve Njerëzore (NjMBNj), bazuar në planifikimin e personelit të 

ME-së 

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Zhvillimi i procedurave të rekrutimit nga DMZP në bashkëpunim me Njësia për 

Menaxhimin e Burimeve Njerëzore (NjMBNj), bazuar në planifikimin e personelit të 

ME-së

TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Hartimi i Planit Vjetor të trajnimit për nëpunësit civil të ME-së TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Realizimi i Planit Vjetor të trajnimit për vitin 2026 TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Realizimi i Planit Vjetor të trajnimit për vitin 2026 TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Realizimi i Planit Vjetor të trajnimit për vitin 2026 TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Rishikimi dhe aprovimi i përshkrimeve të punës të pozitave të rishikuara në 

rregullorën e brendshme të ME-së 

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Rishikimi dhe aprovimi i përshkrimeve të punës të pozitave të rishikuara në 

rregullorën e brendshme të ME-së

TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Rishikimi dhe aprovimi i përshkrimeve të punës të  pozitave të rishikuara në 

rregullorën e brendshme të ME-së

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Rishikimi dhe aprovimi i përshkrimeve të punës të  pozitave të rishikuara në 

rregullorën e brendshme të ME-së

TM 4 Shpenzime 

administrative

TM 1

16 Ngritja e efikasitetit 

të punës në ME 

përmes realizimit të 

planit vjetor të 

personelit dhe planit  

vjetor të trajnimeve

130 130

10Udhëzuesi i miratuarDivizioni për 

Komunikim me 

Publikun (DKP)

Rritja e transparencës 

dhe llogaridhënies, si 

dhe zhvillimi 

fushatave informuese 

dhe vetëdijësuese 

13

180 190 220

Zhvillimi i 

aktiviteteve të 

prokurimit për 

nevojat e ME-së

14.3

14.1

Zhvillimi i  

aktiviteteve të 

Auditimit të 

Brendshëm (AB), për 

arritjen e objektivave 

të ME-së

Përgatitja e planit vjetor të personelit në përputhje me procesin e planifikimit buxhetor 

të ME-së

Ligji i Prokurimit 

Publik (LPP),

plani i prokurimit 

Njësia e 

Inspektimit të 

Energjisë (NjIE)

Legjislacioni në fuqi  

në fushën e energjisë 

Inspektim i katër (4), nënstacioneve të transmisionit 110/35/10(20)kV, nën menaxhim të 

Operator i Sistemit të Transmisionit dhe Tregut të Energjisë Elektrike (OSTTEE), të 

cilat bazohen në parimin e qasjes së bazuar në rrezik

1.Ligji Nr.06/L-021 

për Kontrollin e 

Brendshëm të 

Financave Publike;    2. 

Doracaku i Auditimit 

të Brendshëm (AB)

Njësia e Auditimit 

të Brendshëm 

(NjAB)

Mbështetja e departamenteve dhe njësive përkatëse të ME-së në përgatitjen e 

përshkrimeve, klasifikimin dhe sistematizimin e vendeve të punës

16.3

16.1

Rregullorja e 

brendshme e ME-së

16.2 Identifikimi i nevojave për trajnim të nëpunëseve civil të ME-së për aftësimin dhe 

zhvillimin e kapaciteteve profesionale përmes trajnimeve për zhvillim profesional

Rregullorja e 

brendshme e ME-së

001515Numri procedurave të rekrutimit të realizueraNjësia për 

Menaxhimin e 

Burimeve 

Njerëzore 

(NjMBNj)

Rregullorja e 

brendshme e ME-së

2610njëzet e gjashtë (26), procedura te prokurimit të realizueraDivizioni i 

Prokurimit (DP)

0010154Përshkrimi, klasifikimi dhe sistematizimi i vendeve të punës i 

ndryshuar dhe miratuar

Njësia për 

Menaxhimin e 

Burimeve 

Njerëzore 

(NjMBNj)

002017Plani vjetor i trajnimit për vitin 2026 i përmbushur Njësia për 

Menaxhimin e 

Burimeve 

Njerëzore 

(NjMBNj)

15 15.1

15.2

Njësia e 

Inspektimit të 

Energjisë (NjIE)

Legjislacioni në fuqi  

në fushën e energjisë 

Inspektim i dy (2), operatorëve ekonomikë -“Trup të Autorizuar” nga Ministria e 

Ekonomisë (ME)

14.4

Divizioni i 

Prokurimit (DP)

Ligji i Prokurimit 

Publik (LPP)

Hartimi i planit të prokurimit

Procedurat e prokurimit të zhvilluara në kuadër të planit të prokurimit për projekte 

kapitale, si dhe mallra dhe shërbime

Rritja e sigurisë së 

gjendjes teknike të 

pajisjeve dhe 

stabilimenteve të 

energjisë dhe 

pajisjeve nën presion

14

Njësia e 

Inspektimit të 

Energjisë (NjIE)

Legjislacioni në fuqi  

në fushën e energjisë 

180Organizimi i fushatave vetëdijësuese dhe promovuese

1Plani i prokurimit për vitin 2026 i aprovuar

27dy (2), Operatorë Ekonomik (OE), të inspektuar

13.7

4

6Numri i operatoreve të ri të energjisë të identifikuarNjësia e 

Inspektimit të 

Energjisë (NjIE)

Legjislacioni në fuqi  

në fushën e energjisë 

Identifikimi i operatorëve të ri të energjisë dhe përditësimi i bazës së të dhënave me 

qëllim të fuqizimit të inspektimeve të bazuara në rrezik

Inspektim i nëntë (9) nënstacioneve të nivelit 35/10(20) kV nën menaxhim të OSShEE 

(Operatori i Sistemit të Shpërndarjes së Energjisë Elektrike), dhe dy (2), 

transformatorëve energjetikë të ndërmarrjeve publike të infrastrukturës kritike

14.2

130Divizioni për 

Komunikim me 

Publikun (DKP)

1. Ligji Nr. 06/ L-081 

për Qasje në 

Dokumente 

Publike;                                      

2. Manuali i 

Komunikimeve 

Qeveritare

Organizimi i konferencave bazuar në aktivitetet e rregullta për informimin e publikut 

dhe mediave

13.6

13.5

Përgatitja e udhëzuesit të brendshëm të komunikimit 

200Numri i aktiviteteve të ME-së të promovuera përmes rrjeteve 

sociale dhe monitorimi i mediave 

Divizioni për 

Komunikim me 

Publikun (DKP)

1. Ligji Nr. 06/ L-081 

për Qasje në 

Dokumente 

Publike;                                      

2. Manuali i 

Komunikimeve 

Qeveritare

Promovimi i aktiviteteve të ME-së dhe përmirësimi i pranisë digjhitale përmes rrjeteve 

sociale 

1. Ligji Nr. 06/ L-081 

për Qasje në 

Dokumente 

Publike;                                      

2. Manuali i 

Komunikimeve 

Qeveritare

17 17.1 Hartimi i planeve për Njësia e Auditimit të Brendshëm (NjAB) Plani strategjik për periudhën 2026-2028 dhe plani vjetor për 

vitin 2026 i Njësisë së Auditimit të Brendshëm (NjAB), të 

miratuara

1 2

2katër (4), inspektime te realizuera

1112njëmbëdhjetë (11), inspektime të realizuera

1



TM 2

TM 3

1. Hartimi i planit strategjik për periudhën 2026-2028

2. Hartimi i planit vjetor për vitin 2026

3. Miratimi i planeve

TM 4 Shpenzime 

administrative

1.Auditimi mbi vlerësimin e kontrollit të brendshëm për menaxhimin e procseve dhe 

aktiviteteve që lidhen me zbatimin e hapave të reformave të agjendës së reformave të 

Republikës së Kosovës (RK), në kuadër të ''Planit të Rritjes për Ballkanin Perëndimor"                                                                              

TM 1 Shpenzime 

administrative

1.Auditim në Departamentin për Buxhet dhe Financa të kategorisë  ekonomike: 

''Auditim i shpenzimeve''

TM 2 Shpenzime 

administrative

1.Auditimi mbi vlerësimin e kontrollit të brendshëm për menaxhimin e  procseve dhe 

aktiviteteve që lidhen me zbatimin e hapave të reformave të agjendës së reformave të 

Republikës së Kosovës (RK), në kuadër të ''Planit të Rritjes për Ballkanin Perëndimor"

2.Auditimi në Divizionin e Prokurimit për implementimin e procedurave të prokurimit 

dhe procedurat e brendshme të ME-së të aplikuara gjatë procesit të prokurimit

TM 3 Shpenzime 

administrative

1.Auditim me kërkesë varësisht nga kërkesat dhe nevojat e Ministrit/es do të përcaktohet 

edhe auditimi në TM4

TM 4 Shpenzime 

administrative

                                                   

Kryerja e auditimeve sipas planit dhe me kërkesë të veçantë17.2

Zhvillimi i  

aktiviteteve të 

Auditimit të 

Brendshëm (AB), për 

arritjen e objektivave 

të ME-së

1.Ligji Nr.06/L-021 

për Kontrollin e 

Brendshëm të 

Financave Publike;    2. 

Doracaku i Auditimit 

të Brendshëm (AB)

Njësia e Auditimit 

të Brendshëm 

(NjAB)

42katër (4), auditimeve të finalizueraNjësia e Auditimit 

të Brendshëm 

(NjAB)

1.Ligji Nr.06/L-021 

për Kontrollin e 

Brendshem të 

Financave Publike;    2. 

Doracaku i Auditimit 

të Brendshëm

17 17.1 Hartimi i planeve për Njësia e Auditimit të Brendshëm (NjAB) Plani strategjik për periudhën 2026-2028 dhe plani vjetor për 

vitin 2026 i Njësisë së Auditimit të Brendshëm (NjAB), të 

miratuara

1 2


